Dar aici e imposibil să te oprești, fără să faci o observație usturătoare. Adevărat, că perfecții nu trebuie să aibă în Țara Românească nici o diplomă; dar ar trebui să fie o lege, care să-i împiedece a se mai amesteca în treburi, cari nu sunt de nasul lor! Altfel cele mai importante hârtii ajung să învălească slănina și carnea de prin măcelării, ori ajung în mâinile acelora, cari au tot interesul să le dosească.

În arhiva vicarială de asemenea nu s'a aflat nimic referitor la această chestiune. Pe vremea aceasta, protopopii nu păstrau ciornele. La Roma, am cercetat mai mult, pe toate căile, cari îmi puteau da cea mai mică indicație; dar n'am aflat nici scrisoarea Vicarului dela Blaj, care trebuia să întovărășască actul nostru.

Premițând aceste notițe, dau însuși textul latinesc al scrisorii, și după el traducerea.

Rme.

Humillime hisce maximo quidem Cordolio, et pro obligatione certiozem facio R. P. Vram. Die Martis (qui fuit Festum transfigurationis, iuxta Vetus) R. P. David, Parochus Voilensis cum sua Uxore et quibusdam Parochianis efferendo unam S. Crucem suo curru, quo eam trans flumen Alutam in suo proprio fundo honori publico elavaret (sic!). Et postquam incepisset vellicare Cruci foveam, Saxones Kis Csinkenses Variis Armorum generibus Supervenientes et intrantes in fundum Parochi, et si hic reclamasset repellereque voluisset, sub poena flor. 500, solenniter protestans: hi tamen venientes eumque assequentes, ad Terram subito prosternunt, palis ei caput percutiendo falcibusque eum secando, deinde assequendo etiam Mulierem Suam Similiter terrae prosternunt, et sic ambos rapiendo ad Crucem retrahunt fortissimè eos dedolendo, denudant, Supra Crucem extendunt, inferius quidem Sacerdotem et supra eum Uxorem Suam, dicendo Saxonum unus Georgius Vlegern¹⁾ nomine: Hic est Honor Crucis Vestrae & sic eos flagellarunt et cruciarunt, Donec Crux tota Sangvine manaret à caesionibus falcium eorum, tandem deponendo eos de Cruce. Sacerdotem injecerunt per pedes in Currum, Mulierem acceperunt per pedes et caput, et Mechil filius Anes Csinkul furca ferrea in parte S. V. [= sit venia] posteriori nudata. Sicque ipsam proiecit supra sacerdotem dicendo Georgius Vlekern²⁾ Saxonice: animo, occidite et Mulierem, quia haec nos tradet et peribimus, sed illa intelligens Saxonice, finxit se jam mortuam esse, deinde ferrendo eos curru usque ad Alutam; Ecce ex alia parte fluminis stant omnes Valachi Voilenses rei eventum expectantes; quò visò Saxones Lutherani excipiunt continuò rotas currus omnes quatuor caditque super Axes, et sic eos extrahunt de curru, veluti canes mortuos carnifex; et hi nudi manentes usque in diem alterum, steterunt Armati Saxones, prohibentes nequis nostrum ad eos transire attentaret, deinde P. Nestorius Voilensis clamavit: Vicini! permittite, si ad huc spirarent ut eos muniamus Sacramentis et Communione juxta ritum nostrum, sed Saxones secum maxime tumultuantes, intellexit Uxor Sacerdotis, quod dixerint: est hic unum S. V. [= sit venia] Merdum quo nos eos Communicabimus, item alter pepedit et dixit: haec est Communio Vestra; Tandem advesperascens constituerunt Saxones Vigiliis et abiverunt. Postea mulier tantisper in se rediens, aquam ad bibendum petivit a Paulo Filio Giopek. Sed illi responderunt dabimus tibi Urinam in os ut bibas tu. Mane altero Paulus Giopek clamavit ad Voilenses: Vos eos jam custodite, nos Abimus. Popa Vester jam mortuus est, sed